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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi laboratorního screeningu vrozených vývojových

vad. Cílem práce je podat přehled o tom, co je vrozená vada, o screeningu v prvním a druhém

trimestru těhotenství a o biochemických markerech, které jsou považovány za indikátory

možného těhotenství s vrozenou vývojovou vadou. Budou popsány další neinvazivní

i invazivní metody prenatálního testování. Dále bude stručně popsán klinický obraz

nejčastějších syndromů, které lze laboratorním screeningem zjistit, což jsou syndromy

Downův, Edwardsův a Patauův. Budou zmíněny i základní principy genetické konzultace

s klinickým genetikem v případě pozitivního screeningu. Na závěr teoretické části jsou

uvedeny nejnovější směry – neinvazivní prenatální testování, u něhož lze očekávat, že

v budoucnu nahradí invazivní techniky testování. Cílem práce v praktické části je přehled

statistických informací o výskytu třech výše zmiňovaných syndromů, a to v letech 2006 až

2015 a bude uveden průchod gravidní ženy napříč zmiňovanými vyšetřeními.

Klíčová slova

Prenatální screening; vrozené vady; biochemické markery; Downův syndrom; laboratorní

screening.

Abstract

The thesis deals with the possibilities of laboratory screening of congenital defects. The

aim of the work is to give an overview of what a birth defect is, of screening in the first and

second trimesters of pregnancy, and of biochemical markers that are considered as indicators

of a pregnancy with a possible congenital defect. Other noninvasive and invasive methods of

prenatal testing are listed. A brief description of the most common clinical syndromes, the

Down's, Edwards' and Patau's syndromes, is provided. These syndromes can be detected by

laboratory screening. Basic principles of genetic counseling with a clinical geneticist in case

of positive screening will be mentioned. At the end of the theoretical part, the latest trends

are presented, i.e. the noninvasive prenatal testing, which can be expected to replace invasive

testing techniques in the future. The aim of the practical part is to provide an overview of

statistical information on the occurrence of three of the above-mentioned syndromes,

between 2006 and 2015, and a pregnant woman’s passing through the mentioned

examinations will be described.

Keywords

Prenatal screening; congenital defects; biochemical markerks; Down's syndrome;

laboratory screening.
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1 ÚVOD

Výběr tohoto tématu jsem zvolila hlavně pro jeho velký vliv na budoucnost a život

každého jedince. Je to téma, které nikdy nepřestane být aktuální a jehož rozvoj může být

předpokládán snad i navždy. Prenatální diagnostika jako taková je v dnešní době,

především díky rozvoji genetiky, velmi diskutovaným tématem. To platí nejen pro rovinu

vědeckou, ale i etickou, jelikož zásahy do procesu zplození i zrození je v rozporu s vírou

u většiny náboženství. Otázka etiky také vstupuje do právní roviny, zdali je nenarozené

dítě člověk či ne.

Biochemický screening v prenatální diagnostice je velkou částí úspěchu pro záchyt

vrozených vývojových vad. Dochází zde k neustálému rozvoji, jelikož techniky

provedení byly zjištěny jako nejlepší možné, zejména díky jejich snadnému provedení,

při kterém nedochází k ohrožování života matky i nenarozeného dítěte. Dále také díky

jejich záchytu, který sice není stoprocentní, nicméně vhodnými kombinacemi různých

těhotenských markerů a za pomoci ultrazvuku se ke stoprocentnímu záchytu lidstvo

nezvratně blíží. Vývoj a objevování v této oblasti jsou pro lidstvo důležité, aby se

předešlo těhotenstvím s vrozenou vývojovou vadou. Dnešní doba již hodně pokročila,

a jestliže lidstvo bylo schopno vyvinout takové metody, které mohou vrozeným vadám

předcházet, popř. je řešit, jistě není namístě tyto metody odmítat. Je třeba si co nejlépe

promyslet, jestli při potvrzení vrozené vady jsou etické otázky vhodné, a jestli i přes

otázku týkající se práva na život, není v některých situacích třeba říci ne. Na každém

člověku v takové tíživé situaci je rozhodnout se. Za jeho rozhodnutí by se nikdy neměl

nikdo stydět, považovat své jednání jako slabé apod. Vrozená vývojová vada je velké

břímě pro postiženého člověka a hlavně pro jeho rodinu, která mu musí věnovat čas

a péči. Je tedy bezesporu jasné, že tento směr ve zdravotnictví má budoucnost, a to

nemalou. Rozvoj stanovování biochemických markerů z krve matky můžeme

předpokládat i přes trend rozvoje genetických, cytogenetických i molekulárně

genetických a v některých případech i neinvazivních vyšetření, která se budou rozvíjet

též velmi rychle. Důvodem k zachování tohoto screeningu by mohla být jeho nižší cena,

rychlost i snadnější provedení oproti genetickým testům a také menší stres pro matky.

Dále na provedení screeningu biochemických markerů není třeba vysoce

specializovaných a drahých genetických laboratoří se speciálně školeným personálem,

ale je možné ho provádět v biochemických laboratořích, kterých je dnes v ČR dostatek.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vrozené vady

Vrozené (kongenitální) vady, jinak také malformace či anomálie jsou poruchy

odlišující vývoj jedince od normálního vývoje. Rozeznáváme vady strukturní

(morfologické), funkční (podmíněny menší strukturální vadou), behaviorální

a metabolické. Celkově se udává, že 46 % dětí trpí velkými vrozenými vadami, z nichž

polovina je diagnostikována prenatálně nebo v období krátce po narození. Druhá polovina

je diagnostikována zhruba do pěti let věku. V jedné pětině jsou příčinou smrti dítěte. Dále

je uváděno, že 2,8 % embryí nepřežije 10. až 13. týden těhotenství, z nichž 4570 % bude

mít nějakou chromozomovou aberaci [1], [2]. Jelikož podle perinatální mortality

a morbidity se sleduje kvalita zdravotní péče, která je důležitá jak pro každý stát, tak pro

Světovou zdravotnickou organizaci, je snaha zajistit dostupnou kvalitní péči

o reprodukční zdraví a prenatální i perinatální období. Dále je snaha snižovat těhotenské

ztráty [3].

2.1.1 Dělení vrozených vad

Ve vrozených vadách rozlišujeme anomálie a malformace. Anomálie jsou drobné vady,

vyskytující se až u 15 % novorozenců. Tyto vady nijak neohrožují na životě, v některých

případech ovšem mohou snižovat jeho kvalitu. Často však jejich výskyt může být spojen

s výskytem malformací – velkých vývojových vad. U jedné malé vady se udává riziko

velké až 3 %, u dvou je to až 10 % a u tří a více už potom 20 % pravděpodobnost. Tyto

malé vady nás proto mohou dovést k diagnostice skrytých velkých vad. Nejčastějšími

malými vadami, které naznačují skrytou velkou vadu, bývají vady ucha [1].

Vrozené vývojové vady (VVV) dále dělíme dle mechanismu vzniku na disrupce,

deformace, malformace a dysplasie. Deformace vznikají, pokud na plod je kladena

mechanická síla, která působí delší dobu [1]. Disrupce jsou způsobeny destrukčními

procesy, které zasáhly do normálního vývoje a nejsou tedy dědičné, ale vznik a vývoj

destrukčního procesu dědičný být může. Malformace je odchylka od normálního vývoje

a vznikla v samém počátku a dysplasie je porušené uspořádání buněk, které tvoří určitou

tkáň či orgán [5].
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Další dělení VVV je dle komplexnosti a četnosti, a to na izolované vady, asociace,

sekvence a syndromy. Izolované vady jsou vady, jež nesouvisí s jinými vadami. Asociace

jsou VVV, které vznikají společně s jinými určitými VVV a vznikají tak typické

kombinace [4]. „Sekvence jsou mnohočetné vady, které vznikají jako následek

patologické kaskády dějů, zapříčiněné primárním patologickým zásahem.“ [4] Syndrom

je soubor fenotypových znaků, které souvisí s určitou diagnózou [4].

2.1.2 Příčiny vrozených vad

Příčiny vrozených vad jsou známé jen ve 40–60 %. Největší vliv má kombinace

zevních a genetických faktorů neboli multifaktoriální dědičnost, dále mutace genů

a chromozomové abnormality, poté faktory zevního prostředí a nakonec dvojčata [1].

Poškození jedince začíná na úrovni jedné buňky, a rozvíjí se ve tkáních i orgánech [5].

Obor, který se zabývá příčinami, mechanismy i vzorci těchto vrozených anomálií se

nazývá populační teratologie [3].

Uvádí se, že v dnešní době je desetina vrozených vad způsobena ovlivnitelnými

faktory, kam patří hlavně konzumace alkoholu, kouření, infekční onemocnění matky,


[…]


prenatálně diagnostikovaných případů Downova syndromu. To lze připisovat např. trendu

otěhotnění až ve vyšším věku, kdy se rapidně zvyšuje riziko Downova syndromu s věkem

matky. Což potvrzuje i literatura – viz tabulka 17. dále také jednou z příčin může být

vznik dokonalejších metod, zajišťující lepší záchyt a tím vyšší procento případů. Dále by

také bylo možné uvažovat o neustále se snižující věkové hranici prenatálních screeningů,

ty se provádějí dříve, než tomu bylo před několika lety.
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Tabulka 17 – Riziko výskytu Downova syndromu v závislosti na věku matky [52]

Věk matky (let) Riziko Downova syndromu

ve 12. týdnu za porodu

20 1 z 1070 1 z 1530

25 1 z 950 1 z 1350

30 1 z 630 1 z 900

32 1 z 460 1 z 660

34 1 z 310 1 z 450

35 1 z 250 1 z 360

36 1 z 200 1 z 280

38 1 z 120 1 z 170

40 1 z 70 1 z 100

42 1 z 40 1 z 55

44 1 z 20 1 z 30

Dále z grafů vyplývá, že Downův syndrom je nejčastěji vyskytujícím se syndromem

jak v prenatálně diagnostikovaných případech, tak v počtech narozených dětí. Tento

relativně vysoký výskyt je způsoben například s nejvyšší slučitelností se životem, tím

i menší počet případů samovolných potratů u žen oproti ostatním syndromům.

Je možné vidět, že hodnoty u Downova syndromu týkající se narození, se nijak rapidně

nemění v posledních deseti letech, tudíž není možné mluvit o větší míře potratů

z genetických důvodů v posledních letech. Nicméně lehký pokles můžeme připsat

například snižujícímu se procentu věřících žen, které odmítají interrupci z náboženských

důvodů a narůstajícímu ateismu či méně ortodoxní víře. Dále tento pokles je možné

připsat lepší diagnostice i záchytu, a hlavně klesajícímu procentu falešné negativity.

Počty narozených dětí s PS jsou velmi nízké. Je nutno dodat, že Patauův syndrom je

natolik těžké postižení s četnými komplikacemi, tudíž rozhodnutí matky o pokračování

v těhotenství je ve většině případů z náboženského přesvědčení.

Zvýšený nárůst v počtu prenatálně diagnostikovaných případů v součtu s počtem

narozených dětí s Downovým syndromem lze připsat např. již zmíněné zvyšující se
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přesnosti diagnostických metod, snížení falešné negativity i pozitivity, a i zvýšení

dostupnosti již uvedených testů, což se týká i prvotrimestrálního testování. Dále také

těhotenství ve vyšším věku, zvláště pak těhotenství po dosažení 35 let věku a častý výskyt

prvorodiček, které přesáhly hranici 30 let věku.

V případě potvrzení vrozené vývojové vady má před sebou žena i její partner velmi

těžké rozhodnutí. Klinický genetik jí nabídne možnost pokračovat v těhotenství, ale

i možnost těhotenství z genetických důvodů ukončit. Zde narážíme na velký etický

problém a na otázku, zdali je nenarozené dítě již člověk, a tudíž má právo na život.

Na druhé straně je zde rodina postiženého dítěte, která by měla mít možnost volby, zdali

chce postižené dítě vychovávat či nikoliv, jelikož pro blízkou rodinu je to obrovská

starost. Takový člověk potřebuje péči 24 hodin denně. Měla by tedy mít právo takovou

zátěž odmítnout. Dalším aspektem je také míra postižení dítěte. Pokud se narodí velmi

těžce postižené dítě, které bude žít v neustálé bolesti a za krátko nejspíš zemře, je otázkou,

zdali je právo na život víc než utrpení, které si pak bude muset prožít. Názory na toto

téma se velmi liší. Velkým odpůrcem interrupcí jsou některá náboženství

(např. křesťanství). V některých zemích, kde je velké procento věřících jsou potraty

vymezeny na určité situace, nebo dokonce zakázány úplně.
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7 ZÁVĚR

V této práci bylo cílem zmapovat informace o biochemických markerech využívaných

v laboratorním screeningu VVV. Dále bylo úkolem podat přehled o prenatální diagnostice

jako takové, o invazivních i neinvazivních metodách prenatálního testování, o vrozených

vadách.

V praktické části bylo popsáno vyhodnocení individuálního rizika i shrnutí

jednotlivých forem prenatálního testování, ze kterých má žena možnost volby. Uveden

byl chronologický postup jednotlivých vyšetření. Následně byla zpracována statistická

data, ze kterých vyplynulo, že Downův syndrom je nejčastěji diagnostikovaný syndrom

jak v období prenatálním, tak po porodu. Jeho výskyt byl několikanásobně vyšší než

výskyt Edwardsova i Patauova syndromu. Dále bylo z dostupné literatury zjištěno, že

nejlepší možnou variantou běžně dostupného prenatálního screeningu je varianta

sekvenčního/integrovaného testu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AFP

CRL

CVS

DS

ES

FISH

GnRH

IGFBP

IRMA

IUGR

PCR

PS

QF-PCR

RIA

TRACE

tt

UZ

VVV

– alfa-fetoprotein

– crown-rump lenght (temenokostrční délka)

– chorionic villus sampling (=odběr choriových klků)

– Downův syndrom

– Edwardsův syndrom

– fluorescenční in situ hybridizace

– gonadotropiny uvolňující hormon releasing

– insulin-like growth factor binding protein

– imunoradiometrická analýza

– intrauterní růstová retardace

– řetězová polymerázová reakce

– Patauův syndrom

– quantitative fluorescent polymerase chain reaction

– radioimunoanalýza

– Time Resolved Ampified Cryptate Emission

– týden těhotenství

– ultrazvuk

– vrozené vývojové vady
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