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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Michaela Matějková
s názvem: Vrozené vývojové vady – možnosti laboratorního screeningu v 1. a 2. trimestru těhotenství

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1. Charakterizujte pojem onkofetální antigeny. U kterých onemocnění se provádí jejich stanovení?

2. Měla jste v rámci praxe možnost pracovat na pracovišti, kde se provádí screening VVV, popř. jiná
specializovaná laboratorní vyšetření související s reprodukcí?

3. Screening vrozených vývojových vad je spojen i s etickým aspektem. Jaký je Váš osobní názor na
etickou stránku prenatálního screeningu VVV?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka Michaela Matějková ve své bakalářské práci (BP) zpracovává interdisciplinární téma prenatální
diagnostiky vrozených vývojových vad (VVV). V obsáhlé teoretické části autorka sleduje podstatné aspekty
vztahující se ke zvolenému tématu. Vymezuje základní pojmy jako vrozená vada, dělení a příčiny VVV. Dále
uvádí možnosti prenatální diagnostiky a provádění laboratorního prenatálního screeningu. Podrobně se
věnuje jednotlivým parametrům využívaným v laboratorním screeningu a zmiňuje i analytické přístupy pro
jejich stanovení. Charakterizuje syndromy, zachycované screeningovým programem. Při zpracování
teoretické části využívá dostatečný počet literárních a dalších informačních zdrojů. V teoretické části měla
autorka možnost uplatnit celou řadu poznatků získaných při studiu nejen chemických oborů, ale i genetiky
a imunologie.
Praktická část přináší analýzu výsledků screeningu VVV, které autorce poskytl předseda rady Národního
registru vrozených vad MUDr. Antonín Šípek, CSc. Výsledky jsou zpracovány do řady přehledných grafů a
tabulek. V diskusi se autorka zamýšlí nad výhodami a nevýhodami různých způsobů laboratorního
screeningu VVV a neopomíjí ani závažnou etickou stránku.
Autorka přistupovala k sepisování BP se zaujetím a ráda by téma dále rozvíjela v další odborné práci.
Doporučuji bakalářskou práci Michaely Matějkové Vrozené vývojové vady – možnosti laboratorního
screeningu v 1. a 2. trimestru těhotenství k obhajobě.
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